Nec

Pars II. Relect. c. Peccatum. de reg.iur.in 6. §. XII.

Nec ad has Romanorum leges quidquam refert Francisci Ripensis distinctio: cum haec decisiones de militibus tractent stipendio publico militantibus. In his etenim militibus, qui non habent publica stipendia, vel non tenentur ex publico stipendio eos defendere, a quibus hostes res acceperunt, opinor adhuc locum esse Angeli distinctioni, & Iurisconsulti responsu in d. l. si quid in bello. quod si non hostes, sed latrones aut pirati in hac specie res habuerint, & ab his fuerint virtute bellica per milites non habentes stipenda publica ablata; tunc fortassis cum res hostium, aut capientium factae non sint, priori domino erunt restituendae, modo his militibus iustum soluerit laboris, & expensarum mercedem.

Postremo, ut legem Partitarum examinemus, quae non tantum de hostibus, sed & de piratis, & latronibus publicis, quibus cum non est nec esse potest bellum illud, quod veteres Romani iustum, & publicum esse censebant, adnotandum erit, potuisse constitutionem illam statuere, non quod res illae factae fuerint piratarum, postquam hi in tuto eas habuerint, sed quod demum capti a virtute bellica e potestate piratarum, sicut capientium ob exercendos militum animos ad piratarum seu hostium publicorum punitionem, & persecutionem. Et licet Regia Partitarum lex admittere debat iuris Cæsarei interpretationem de rebus, quae ius habent postlimini, iuxta l. si quid bello. & leg. 2. ff. de cap. & fortassis non procedat in militibus habentibus publica stipendia ad defensionem Provinciarum, & provincialium: tamen legge bellorum, quae probanda quidem erit, si qua est, poterit ea constitutione indistincte seruari absque villa iuris Romani & civilis interpretatione. Quamobrem in his controvenerit definendi oportet viros rei militaris peritos, qui satis leges, & iura belli cognouerint, semper confulere: atque ita erit hinc status de rebus bello acquisitis in foro exteriori, & interiori expendens. Qua de re aliqua tractat prater alios Thomas Grammaticus in decisionib. Neapolita. quæst. 71. Hæc quidem longius, fatetur, possent, ac diligenter, maturiusque tractari: nos tamen ut tractatui de restitutione eorum, quæ iniquæ quæsita fuere, seruiremus, hæc lectori breuiter exposuiimus.

S. D V O D E C I M V S.

De consilij, auxiliis ac fauoris ad perpetrandum delictum, obligatione.

S V M M A R I A.

- 1 Consilium, vel auxilium quando ad restitutionem obliget in conscientia iudicio.
- 2 Causa sine qua non, qualiter intelligenda sit, quod restitutionis tractatur.
- 3 Pluribus simul committentibus furtum, vel rapinam: an quilibet teneatur in solidum ad restitutionem.
- 4 Pluribus committentibus furtum, si unus eorum restituerit solidum, an certi teneantur huic pro aequis portionibus satis facere.

HA C T E N V S visum est, quæ ratione teneatur quis ad restitutionem iure acceptionis iniquæ: cuius tamen acceptionis iniquæ causa solet non tantum tribui ipsi accipienti, sed & aliis, qui consilium, auxilium, vel fauorem dedere, ut iniquæ accepterem alienam, damnumve alteri intulerit, de his opportunitate quæritur, an teneantur ad restitutionem? sitigatur conclusio hac in re satis iuribus, & rationibus probata. Tenetur tamen ad restitutionem non tantum is, qui iniquæ accepit, damnumve alteri intulerit, sed & is, qui consilio, ope, auxilio, vel receptione dedit acceptioni causam efficientem, quæ ipsam iniustum acceptionem efficiat. Hanc sententiam eleganter tractat D. Thom. 2.2.q.52.art.7. quem Theologi passim sequuntur, præseruit Caietan. inibi Floren. 2. part. tit. 2. cap. 2. §. 4. Adrian. in 4. sent. tractat. de ponit. & restitut. c. 2. dubitat. Ioan. Maior. in 4. distin. 15. quæst. 26. Sylvestr. in verb. restitut. 5. 6. Ioan. Medina de restit. q. 7. & 8. & probat ea ratione, quod qui causam damni dat, damnum dedisse videtur, cap. vlt. de iniur. c. suscipimus. & c. cetero. de homicid. l. nihil interest. ff. de sciar. vbi Bart. & Doctor. quod & alibi sapissime pro iurius regula traditur. Sed & in specie huic conclusioni accedit communis iuris utriusque doctrina, qua obliteratum passim est, consilientem ex consilio teneri ad eandem pœnam, quam delinquens pati debet, si alioqui non facturo consilium dederit. c. mper. de sent. excomm. vbi gl. text. in l. 1. §. persuadere. ff. de seruo corrupt. c. sicut dignum. §. qui verd. de homicid. & gloss. inibi. cui similis in §. ope. in istis. de obligat. que ex delicto.

nasc. quam dixit solemnem esse Iason in §. actiones. n. 3. de action. tradunt Bart. in l. sep. ff. de verbis signific. Panorm. & ibi latè Deci. in c. 1. de offic. delegat. idem Dec. in l. consilij. ff. de reg. iur. Francus in reg. nullus. de reg. iur. in 6. Felin. in d. §. qui verd. pulcher text. in l. non solùm. §. si mandato. verbo, Atticimus. ff. de iniur. Igitur si quis alioqui non facturo consulat, vel iniquam rei alienæ acceptionem, vel dationem damni, ad restitutionem tenebitur. Quia in re quo ad restitutionem potissimum est obseruandum, an consilium mouerit, vel induxit alterum ad delictum. Et hæc quidem atque alia nos tradidimus in elem. si furiosus. 2. part. §. 2.

Hoc item probarunt ex alia iuris Pontific. & Cæsarei interpretū traditione: quæ dictat, dantem auxilium vel opem delicto & delinquenti, puniendū fore eadē pœna, qua ipse delinquens, quādo ope vel auxilio causam dedit homicidio propinquā, & cooperatus est in delicto. quod colligitur ex l. vnic. C. d. rapt. virg. & inc. feicu. vbi gloss. in verb. simplici fauore. de penit. in 6. text. in l. item Metla. §. si alius ff. ad legē Aquiliz. l. 10. art. 8. part. 7. glo. in l. nihil interest. ff. de sciar. text. in d. sicut dignum. §. qui verd. & §. illitterat. vbi Fel. & Socin. cos. 188. vol. 1. col. 4. Abb. & Dec. in d. c. 1. de offic. deleg. Hippol. in l. si in rixa ff. de sciar. nu. 3. 4. Salyc. in dict. l. vnic. fol. vli. tradit. Paris. in cons. 152. & 154. n. 20. lib. 4. Nec temere in hac conclusione causam efficientem require ad restitutionem, consilium scilicet, quod moueat, vel auxiliū quod cooperetur iniquæ acceptioni: sed vt effugeret Paludani sententiam qui in 4. sent. dist. 15. q. 11. col. 4. existimat, fore necessarium ad restitutionis tamen obligationem, z causam, sine qua non continget et acceptione iniqua: quasi velut nō esse restitutionem obnoxium, qui dederit causam acceptioni iniuste, quæ nihilominus eo non dante causam contingere omnino. cui & quidam alij accessere, quos tamen huius opinionis auctores minimè nominauerim, quippe qui videam eos D. Thomæ resolutionē probare, quæ recte, & sincerè intellecta nequaquam iuvat Paludani sententiam: sicuti eruditissime ostendit Caietan. in d. art. 7. & constat: apertissime nam si quis damnum alteri dederit, tenetur dubio pœnū ad restitutionem & reparacionem damni dari, etiam si eo non dante damnum illud nihilominus alij dedit sentent. quod Caiet. expressum probat. idemque sensere D. Thom. & alij paulo ante nominatum citari. Quid enim refert, quod me non occidente Titium, alter foret eum occisorus, si ipse eum occiderim & profecto parum. siquidem alter, qui Titium foret occisorus, si illum occidisset, puniendus esset: atque ita ego eodem modo puniendus ero. arque ita video hanc nostram sententiam probari à Domin. Sol. lib. 4. de iustit. & iur. q. 7. art. 3.